LE BRÉVIAIRE ROMAIN

PROPRE
DU
TEMPS

FASCICULE V

DE LA QUINQUAGÉSIME
AU SAMEDI
AVANT LE IV^e DIMANCHE
DE CARÊME

LABERGERIE
PARIS

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2014.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

DIMANCHE DE LA QUINQUAGÈSIME

DIMANCHE DE LA QUINQUAGÈSIME II^{me} CLASSE SEMIDOUBLE

A MATINES

Invit. : Præoccupémus et Hymne : Primo die au Psautier,
p. I.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 12, 1-19

DIXIT autem Dóminus ad Abram : Egrédere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstrábo tibi. Faciámque te in gentem magnam, et benedicám tibi, et magnificábo nomen tuum, erisque benedíctus. Benedicám benedicéntibus tibi, et maledicám maledicéntibus tibi, atque in te benedicéntur univérsæ cognationes terræ. Egréssus est itaque Abram sicut præcéperat ei Dóminus, et ivit cum eo Lot. Septuaginta quinque annórum erat Abram, cum egrederétur de Haran. Tulítque Sárai uxórem

Dieu dit à Abram ¹ : « Sors de ton pays et de ta parenté et de la maison de ton père, et viens dans la terre que je te montrerai. Et je te ferai père d'une grande nation, et je te bénirai, et je magnifierai ton nom, et tu seras béni. Je bénirai ceux qui te béniront et je maudirai ceux qui te maudiront, et en toi seront bénies toutes les familles de la terre. » Abram s'en alla donc, comme le Seigneur le lui avait commandé, et Lot partit avec lui. Abram avait soixante-quinze ans, quand il partit de Haran. Et

1. Le nom d'*Abram*, père éleu, sera changé plus tard en celui d'*Abraham*, père d'une multitude, dans la vision racontée au Ch. 17 v. 4 et 5 : *Et Dieu lui dit : Tu ne seras plus appelé du nom d'Abram, mais tu l'appelleras Abraham, parce que je t'ai établi père de beaucoup de nations.*

suam, et Lot filium fratris sui, universamque substantiam quam possederant, et animas quas fecerant in Haran : et egressi sunt ut irent in terram Chanaan. Cumque venissent in eam, pertransiit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallium illustrem : Chananæus autem tunc erat in terra.

¶. Locutus est Dominus ad Abram, dicens : Egrede de terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram quam monstravero tibi : * Et faciam te in gentem magnam. †. Benedicens benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Et.

il prit avec lui Saraï son épouse et Lot le fils de son frère, et tout ce qu'ils possédaient, et les serviteurs qu'ils avaient acquis à Haran, et ils s'en allèrent au pays de Chanaan. Quand ils y furent arrivés, Abram parcourut le pays jusqu'à Sichem et jusqu'aux chênes de Moré¹. Les Chananéens étaient alors dans le pays.

¶. Le Seigneur parla à Abram, disant : Sors de ta terre et de ta parenté et viens dans la terre que je te montrerai ; * Et je ferai de toi une grande nation. †. Ma bénédiction te bénira et je magnifierai ton nom et tu seras béni. Et.

LEÇON II

APPARUIT autem Dominus Abram, et dixit ei : Sémini tuo dabo terram hanc. Qui ædificavit ibi altare Domino, qui apparuerat ei. Et inde transgrediens ad montem, qui erat contra Orientem Bethel, tetendit ibi tabernaculum suum, ab Occi-

OR le Seigneur apparut à Abram et lui dit : « Je donnerai cette terre à ta postérité. » Là, il éleva un autel au Seigneur, qui lui était apparu. Puis passant de là à la montagne qui était à l'Orient de Béthel, il y dressa sa tente entre Béthel à l'Occident et Haï à l'Orient,

1. Vulgate : jusqu'à l'illustre vallée.

dénte habens Bethel, et ab Oriénte Hai : ædificávit quoque ibi altáre Dómino, et invocávit nomen ejus. Perrexítque Abram vadens, et ultra progrédiens ad merídiem. Facta est autem fames in terra : descendítque Abram in Ægyptum, ut peregrinarétur ibi : prævalúerat enim fames in terra. Cumque prope esset ut ingrederétur Ægyptum, dixit Sárai uxóri suæ : Novi quod pulchra sis múlter, et quod cum viderint te Ægyptii, dictúri sunt : Uxor ipsíus est : et interfícient me, et te reservábunt. Dic ergo, óbsecro te, quod soror mea sis : ut bene sit mihi propter te, et vivat ánima mea ob grátiam tui.

17. Dum staret Abraham ad flicem Mambre, vidit tres viros ascendentes per viam : * Tres vidit, et unum adorávit. † Ecce Sara uxor tua páriet tibi filium, et vocábis nomen ejus Isaac. Tres.

et il y éleva aussi un autel au Seigneur et invoqua son nom. Abram continua sa marche en avançant vers le midi. Or il y eut, en ce pays, de la famine et Abram descendit en Égypte pour y séjourner, car la famine était grande dans le pays. Et au moment où il allait entrer en Égypte il dit à Saraï¹ son épouse : « Je sais que tu es une belle femme, et qu'après t'avoir vue, les Égyptiens vont dire : C'est son épouse. Et ils me tueront pour te garder. Dis donc, je t'en prie, que tu es ma sœur, pour que je sois bien traité à cause de toi et que mon âme vive, grâce à toi ».

17. Tandis qu'Abraham se tenait près du chêne de Mambré, il vit trois hommes montant par le chemin ; * Il en vit trois et adora un. † Voici que Sara ton épouse t'enfantera un fils et tu l'appelleras du nom d'Isaac. Il en vit trois.

LEÇON III

CUM itaque ingressus esset Abram Ægyptum,

QUAND donc Abram fut entré en Égypte, les

1. Le nom sera changé en celui de Sara après la vision du ch. 17.

vidérunt Ægyptii mulierem quod esset pulchra nimis. Et nuntiavérunt principes Pharaóni, et laudavérunt eam apud illum : et sublata est mulier in domum Pharaónis. Abram vero bene usi sunt propter illum : fueruntque ei oves et boves et ásini, et servi et famulæ, et ásinæ et caméli. Flagellávit autem Dóminus Pharaónem plagis máximis, et domum ejus propter Sárai uxórem Abram. Vocávitque Pharao Abram, et dixit ei : Quidnam est hoc quod fecísti mihi? quare non indicásti quod uxor tua esset? Quam ob causam dixísti esse sorórem tuam, ut tóllerem eam mihi in uxórem? Nunc igitur ecce conjux tua, áccipe eam, et vade.

17. Tentávit Dóminus Abraham, et dixit ad eum : * Tolle filium tuum, quem diligis, Isaac, et offer

Égyptiens virent que sa femme était extraordinairement belle ; et les princes l'ayant dit au Pharaon et ayant loué sa beauté auprès de lui, la femme fut enlevée pour la maison du Pharaon. Quant à Abram, on le traita bien à cause d'elle, et il eut des brebis et des bœufs, et des ânes, et des serviteurs, et des scrvantes, et des ânesses et des chameaux ; mais le Seigneur frappa le Pharaon ainsi que sa maison, de très grands maux, à cause de Saraï, l'épouse d'Abram. Alors le Pharaon appela Abram et lui dit : « Qu'est-ce que tu m'as fait? Pourquoi ne m'as-tu pas dit que c'était ton épouse? Pour quel motif as-tu dit qu'elle était ta sœur, en sorte que je l'enlève pour m'en faire une épouse? Maintenant donc, voici ton épouse ; prends-la et va-t'en ¹. »

17. Le Seigneur éprouva Abraham et lui dit : * Prends ton fils, que tu aimes, Isaac, et offre-le en

1. La Bible, en ses histoires, nous fait d'abord un tableau fidèle des mœurs du temps dont elle nous parle, mais elle ne prétend pas louer et proposer à notre imitation tous les actes qu'elle raconte; et cet incident peu édifiant de la vie du grand et généreux croyant que fut Abraham doit nous faire apprécier à sa valeur le progrès que la loi juive d'abord et la loi chrétienne ensuite ont introduit dans les mœurs des enfants de Dieu.

illum ibi in holocáustum super unum móntium, quem díxero tibi. ʘ. Vocátus quoque a Dómino, respóndit, Adsum : et ait ei Dóminus. Tolle. Glória Patri. Tolle.

holocauste, là-bas, sur une des montagnes que je te dirai. ʘ. Appelé par le Seigneur, Abraham répondit : Me voici ; et le Seigneur lui dit. Prends. Gloire au Père. Prends.

Au II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti Ambrosii
Epíscopi de Abraham
Patriárcha

Du livre de saint
Ambroise Évêque sur
le Patriarche Abraham

Livre I, chap. 2

MAGNUS plane vir Abraham, et multarum virtutum clarus insignibus, quem votis suis philosophia non potuit æquare. Dénique minus est quod illa finxit, quam quod iste gessit : majorque ambitioso eloquentiæ mendacio simplex veritatis fides. Itaque cujuscumodi fuerit in eo viro devotio, consideremus. Ea enim virtus ordine prima est, quæ est fundamentum ceterarum : meritoque hanc ab eo primam exegit Deus, dicens : Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui. Satis

C'EST un homme vraiment grand qu'Abraham, glorieux par la parure de beaucoup de vertus, et que la philosophie n'a jamais pu égaler, même par ses aspirations ; car en somme l'idéal de ses rêves est au-dessous de ce que cet homme a fait, et la foi en la simple vérité est plus grande que l'ambitieux mensonge de l'éloquence. Considérons donc ce que fut la dévotion¹ dans cet homme. Car cette vertu tient le premier rang, en tant que fondement des autres, et c'est à bon droit que Dieu l'a exigée de lui tout d'abord en disant : *Sors de ton pays*

1. Dévotion est pris ici au sens étymologique et plénier de dévouement amoureux et total au service de Dieu.

fúerat dixisse, De terra tua. Ibi enim erat exire de cognatione, exire de paterna domo.

℞. Angelus Dómini vocávit Abraham, dicens : * Ne extendas manum tuam super púerum, eo quod timeas Dóminum. √. Cumque extendisset manum ut immoláret filium, ecce Angelus Dómini de cælo clamávit, dicens. Ne.

et de ta parenté et de la maison de ton père. Il eût suffi de dire : *De ton pays.* Car c'était sortir en même temps de la parenté, sortir de la maison paternelle.

℞. L'Ange du Seigneur appela Abraham, disant : N'étends pas la main sur l'enfant, puisque tu crains le Seigneur. √. Et comme il étendait la main pour immoler son fils, voici que l'Ange du Seigneur cria du ciel, disant. N'étends pas.

LEÇON V

SED ideo áddidit síngula, ut ejus afféctum probáret : ne forte aut imprudénter cœpísse viderétur, aut fraus áliqua mandátis cæléstibus parerétur. Sed sicut coacervánda fuérunt præcépta, ne quid latéret ; ita étiam proponénda præmia, ne forte desperáret. Tentátur ut fortis, incitátur ut fidélis, provocátur ut justus : méritóque exívit, quemádmódu locútus est illi Dóminus. Et exívit cum eo Lot. Hoc autem, quod pro magno inter septem sapiéntium dicta celebrátur, Séquere Deum ; perfécit Abraham factó-

MAIS si ces détails sont ajoutés, c'est pour prouver l'affection d'Abraham : pour qu'il ne paraisse pas s'être engagé imprudemment ou qu'il n'y ait aucune surprise à redouter dans les ordres du ciel. D'autre part, de même qu'il convenait de charger les formules du précepte, pour que rien n'en fût ignoré, ainsi fallait-il proposer les récompenses, de façon à prévenir tout désespoir. Il est tenté en tant que fort, attiré en tant que croyant, appelé en tant que juste. *Et Lot partit avec lui.* Cela même qui est célébré comme grand, dans les aphorismes

que sapiéntium dicta præ-
vénit, et secútus Deum
exívit de terra sua.

℞. Vocávit Angelus Dó-
mini Abraham de cælo,
secúndo, dicens : Bene-
dicám tibi, * Et multi-
plicábo te sicut stellas
cæli. √. Possidébit semen
tuum portas inimicórum
tuórum, et benedicéntur
in sémine tuo omnes
tribus terræ. Et.

des sept sages : *Suivre Dieu*,
Abraham l'a réalisé, il a fait
d'avance ce qu'on dit les
sages, il a suivi Dieu, en
sortant de son pays.

℞. L'Ange du Seigneur
appela Abraham, du ciel, une
seconde fois, disant : Je te
bénirai, * Et je multiplierai
ta postérité comme les étoiles
du ciel. √. Ta postérité pos-
sédera les portes de tes
ennemis, et en ta postérité
seront bénies toutes les
nations de la terre. Et.

LEÇON VI

SED quia ante terra ei
fúerat ália, hoc est,
régio Chaldæórum, de
qua exívit Thare pater
Abrahæ, et in Charran
demigrávit : et quia secum
edúxit nepótem suum,
cui dictum fúerat, Exi
de cognatióne tua : consi-
derémus, ne forte hoc sit
exíre de terra sua, de
hujus terræ, hoc est, de
córporis nostri quadam
commoratióne égređi, de
qua exívit Paulus, qui
dixit : Nostra autem con-
versátió in cælis est.

℞. Deus dómini mei
Abraham, dirige viam
meam : * Ut cum salúte

MAIS parce qu'auparavant,
il avait eu un autre
pays, le pays des Chaldéens,
d'où était sorti Tharé, le
père d'Abraham, pour émi-
grer à Haran, et parce qu'il
a emmené avec lui son
neveu, alors qu'il lui avait
été dit : *Sors de ta parenté*,
examinons si *sortir de son
pays* ne voudrait pas dire
sortir d'une certaine manière
de la demeure de cette terre
et de notre corps, dont Paul
est sorti, lui qui a dit : *Mais
notre société, à nous, est
dans les cieux* ¹.

℞. Dieu de mon seigneur
Abraham, dirigez ma voie ;
* Pour que je rentre en santé

1. *Philipp.* 3, 20.

revértar in domum dómini mei. *ŷ.* Obsecro, Dómine, fac misericórdiam cum servo tuo. Ut. Glória Patri. Ut.

dans la maison de mon seigneur. *ŷ.* Je vous en prie, Seigneur, faites miséricorde à votre serviteur. Pour que. Gloire au Père. Pour que.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 18, 31-43

IN illo tēpore : Assúmpsit Jesus duódecim, et ait illis : Ecce ascéndimus Jerosólymam, et consummabúntur ómnia, quæ scripta sunt per Prophétas de Fílio hóminis. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus prit avec lui les douze et leur dit : Voici que nous montons à Jérusalem et que s'accomplira tout ce que les Prophètes ont écrit du Fils de l'homme. Et le reste.

Homilia
sancti Gregórii Papæ

Homélie
de saint Grégoire Pape

Homélie 2 sur les Évangiles

REDEMPTOR noster, prævidens ex passióne sua discipulórum ánimos perturbádos, eis longe ante et ejústem passiónis pœnam, et resurrectionis suæ glóriam prædixit : ut cum eum moriéntem, sicut prædictum est, cérnerent ; étiam resurrectúrum non dubitárent. Sed quia carnáles adhuc discipuli nullo modo valébant cápere verba mystérii, venítur ad miráculum. Ante eórum

NOTRE Rédempteur, prévoyant que sa Passion troublerait les cœurs de ses disciples, leur prédit longtemps d'avance la peine de cette passion et la gloire de sa résurrection, pour qu'en le voyant mourir comme il l'avait prédit, ils ne doutassent pas qu'il ressusciterait. Mais comme les disciples encore charnels ne pouvaient pas comprendre les paroles de cette annonce mystérieuse, il en vient à un

DIMANCHE DE LA QUINQUAGÈSIME

óculos cæcus lumen recé-
pit : ut qui cæléstis mys-
térii verba non cáperent,
eos ad fidem cæléstia facta
solidárent.

R. Veni hódie ad fon-
tem aquæ, et orávi Dómi-
num, dicens : * Dómine,
Deus Abraham, tu prós-
perum fecísti desidérium
meum. V. Igitur puélla,
cui díxero, Da mihi aquam
de hydria tua, ut bibam :
et illa díxerit, Bibe, dó-
mine, et camélis tuis
potum tríbuam : ipsa
est, quam præparávit Dó-
minus filio dómni mei.
Dómine.

miracle. Sous leurs yeux, un
aveugle recouvrera la lumière,
pour que ceux qui ne com-
prenaient pas les paroles du
mystère céleste fussent con-
firmés dans leur foi par des
faits célestes.

R. Je suis venu aujour-
d'hui à la source d'eau et
j'ai prié le Seigneur, disant :
* Seigneur, Dieu d'Abra-
ham, vous avez réalisé mon
désir. V. Donc, la jeune fille
à laquelle j'aurai dit : Don-
nez-moi de l'eau de votre
cruche, pour que je boive,
et qui me dira : « Buvez,
seigneur, et je donnerai à
boire à vos chameaux », sera
celle-là même que le Sei-
gneur a préparée au fils de
mon maître. Seigneur.

LEÇON VIII

SED miracula Dómini et
Salvatóris nostri sic
accipiéndá sunt, fratres
caríssimi, ut et in veritate
credántur facta, et tamen
per significatióem nobis
áliquíd innuant. Opera
quippe ejus et per potén-
tiam áliud osténdunt, et
per mystérium áliud lo-
quúntur. Ecce enim, quis
juxta históriam cæcus iste
fúerit, ignorámus : sed

MAIS il faut recevoir les
miracles de notre Sei-
gneur et Sauveur, frères
bien-aimés, de telle façon
qu'en étant crus quant à la
vérité du fait, ils nous
apprennent quelque chose
par leur signification. Car
les œuvres du Seigneur,
tout en instruisant par la
puissance qui s'y déploie,
nous disent encore autre
chose, par leur signification
mystique. En effet, ce qu'é-
tait historiquement cet aveu-

tamen quid per mystérium significet, nóvimus. Cæcum quippe est genus humánum, quod in parente primo a paradisi gáudiis expúlsum, claritatem supérnæ lucis ignorans, damnationis suæ tenebras pátitur. Sed tamen per Redemptóris sui præsentiam illuminátur : ut intérnæ lucis gáudia jam per desidérium vídeat, atque in via vitæ boni óperis gressus ponat.

℞. Factus est sermo Dómini ad Abram, dicens : * Noli timére, Abram : ego protéctor tuus sum, et merces tua magnanimis. √. Ego enim sum Dóminus Deus tuus, qui edúxi te de Ur Chaldæórum. Noli.

gle, nous l'ignorons; mais ce qu'il représente mystiquement, nous le savons. Cet aveugle, en vérité, c'est le genre humain expulsé des joies du paradis, avec notre premier père, ignorant les clartés de la lumière d'en haut et souffrant des ténèbres de sa damnation. Mais voici que, par la présence de son Rédempteur, il est illuminé, pour que déjà par le désir, il voie les joies de la lumière intérieure et que, dans la voie de la vie, il marche par les bonnes œuvres.

℞. La parole du Seigneur fut adressée à Abram, disant : * Ne crains pas, Abram, je suis ton protecteur et ta récompense très grande. √. Car c'est moi qui suis le Seigneur ton Dieu, qui t'ai fait sortir d'Ur des Chaldéens. Ne crains pas.

LEÇON IX

NOTANDUM vero est, quod cum Jesus Jéricho appropinquáre dicitur, cæcus illuminátur. Jéricho quippe luna interpretátur: luna autem in sacro elóquio pro deféctu carnis pónitur : quia dum mênstruis moméntis decréscit, deféctum nostræ morta-

IL est à noter que l'aveugle est illuminé, quand on dit que Jésus approche de Jéricho. Or Jéricho signifie *lune* ; mais dans le langage de la Sainte Écriture, la lune représente la déficience de la chair, car en décroissant chaque mois, elle indique la vie défaillante de notre

litátis designat. Dum igitur Cónditor noster appropinquat Jéricho, cæcus ad lumen redit : quia dum divinitas defectum nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen, quod amiserat, recépit. Unde enim Deus humana patitur, inde homo ad divina sublevatur. Qui videlicet cæcus recte et juxta viam sedere, et mendicans esse describitur. Ipsa enim Véritas dicit : Ego sum via.

R. Cæcus sedébat secus viam, transeúnte Dómino, et clamávit ad eum : et ait illi Dóminus : * Quid vis ut fáciam tibi ? * Dómine, ut vídeam lumen. *ŷ.* Stans autem Jesus, jussit illum duci ad se, et cum appropinquásset, interrogávit eum, dicens. Quid. Glória Patri. Dómine.

corps mortel. Ainsi donc, quand notre Créateur approche de Jéricho, l'aveugle revient à la lumière, parce qu'au jour où la divinité a pris avec elle notre chair défaillante, le genre humain a reçu la lumière qu'il avait perdue. Car, du fait que Dieu accepte de souffrir l'humain, l'homme est élevé jusqu'au divin. C'est à bon droit que l'aveugle nous est représenté assis le long du chemin et mendiant, car la Vérité nous dit elle-même : *Je suis la voie* ¹.